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Øget frit valg til fødende
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Formål og indhold 

Hvilket problem vil I løse?
Forslagsstillerne ønsker at styrke valgfriheden for de fødende i Region Hovedstaden, uden at 
gå på kompromis med sikkerheden, og give raske ukomplicerede gravide mulighed for at 
vælge fritstående jordemoderklinikker som alternativ til de store centrale fødegange på 
hospitalerne. 

I andre regioner er der allerede etableret fritstående jordemoderklinikker eller truffet 
beslutning herom. I Region Sjælland har fødende siden 2018 med regionale midler haft 
mulighed for at føde på Roskilde Fødeklinik. Klinikken varetager årligt 200 fødsler svarende 
til ca. 3-4% af regionens samlede fødsler. Da der er frit valg af fødested, benytter fødende fra 
Region Hovedstaden sig også af tilbuddet, men ventelisten er lang. 

I Region Syddanmark har man i aftalen om budgettet for 2022 vedtaget at etablere en 
fritstående jordemoderklinik i Trekantsområdet med placering i Kolding og med et fødselstal 
på 200 fødsler årligt. I Region Midtjylland er der etableret en privat fødeklinik i Silkeborg. 
Her skal de fødende dog selv betale, hvilket skaber ulighed i sundhed.

Hvordan foreslår I, at problemet løses?  
 At administrationen frem mod forhandlingerne om budget 2023 udarbejder et 

beslutningsgrundlag med henblik på at etablere to fritstående jordemoderklinikker i 
Region Hovedstaden. 

 At den ene klinik etableres i den nordlige og den anden i den sydlige del af regionen, 
indenfor maximalt 30 minutters kørselsafstand fra en central fødegang. 

 At der som udgangspunkt på årlig basis håndteres 350 fødsler med regional 
finansiering på hver af de to klinikker, således i alt 700 fødsler om året, svarende til 
godt 3% af Region Hovedstadens ca. 22.000 fødsler.

Administrationens bemærkninger:

Forslaget er sendt efter fristen den 1. april 2022, så det kommenteres først forud for 3. 
budgetdrøftelse den 23. maj såfremt forslaget prioriteres af udvalget. 
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Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger. 
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